
Zaslané dotazy p ihlášených ú astník :ř č ů

1. Jak se na ízení GDPR vztahuje k sociální agend  služby - spisy v elektronické i papírové ř ě
podob ; k dovozu ob d  (ozna ení jídlonosi  jménem uživatele); k papírové evidenci vztahující ě ě ů č čů
se ke každodennímu evidování doru ených ob d  apod.č ě ů

Odpov : GDPR je omezena na zpracování osobních údaj  živých fyzických osob. Listinné ěď ů
podklady jsou dot ené GDPR pouze pokud jsou uchovávány v podob  evidence a v takovém č ě
p ípad  (s uplatn ním principu p im enosti) se na n  vztahují všechny ásti na ízení. Osobn  se ř ě ě ř ěř ě č ř ě
domnívám, že ozna ení jídlonosi  p ispívá ke zvýšení kvality služby a pokud je omezeno pouze č čů ř
na jméno, nedomnívám se, že by se jednalo o porušení GDPR. V tomto p ípad  bych to ozna il ř ě č
za oprávn ný zájem poskytovatele pro zvýšení kvality služby a zjednodušení operace s ě
nádobami. V ideálním p ípad  bych doporu il nahrazení jmen identifika ními ísly klient , nebo ř ě č č č ů
jiným bezvýznamovým identifikátorem. P i respektování zvláštního charakteru sociálních služeb ř
není ale tento (z pohledu GDPR) ideální postup nejvhodn jší, protože z principu sociální interakceě
je vhodn jší navazovat i nep ímý kontakt s klientem použitím jeho jména, místo jeho redukce na ě ř
bezvýznamové íslo. Papírová evidence k ob d m, pokud je vedena systematicky a obsahuje č ě ů
osobní údaje, musí být vedena v souladu s GDPR, pokud je její vedení omezeno pouze na 
uživatele služby, tj. strávníky.

2. Ustanovení pov ence?ěř

Odpov : Lze dodatkem k zam stnanecké smlouv , dopln ním pracovní nápln , nebo ěď ě ě ě ě
jmenovacím dekretem. V p ípad  externích pracovník  smluvním vztahem.ř ě ů

3. Zajímá nás problém s pov encem. Musíme ho mít? M že to být náš zam stnanec? (v ěř ů ě
souvislosti s p ípadným st etem zájm ). Když to bude n kdo cizí, kde ho seženeme. Komunikace ř ř ů ě
uvnit  organizace, komunikace s ú ady. Poskytování informací a údaj  nesvéprávných osob. Data ř ř ů
zam stnanc  a práce s nimi.ě ů

Odpov : Povinnost mít pov ence se teoreticky dotýká pouze poskytovatel , jejichž velikost je ěď ěř ů
srovnatelná s nemocnicí, v etn  množství zpracovávaných záznam . DPO m že být č ě ů ů
zam stnancem, ale nesmí vykonávat zpracování osobních údaj , a to ani zprost edkovan  ě ů ř ě
prost ednictvím svých pod ízených. Pro zajišt ní DPO (pokud se dobrovoln  rozhodnete ho ř ř ě ě
ustavit) bych primárn  doporu il využít pov ence kraje, ale osobn  bych jmenování DPO ě č ěř ě
nedoporu oval a místo toho navrhuji vytvo it zam stnaneckou pozici obsahov  srovnatelnou, ale č ř ě ě
de jure odlišnou od DPO. 

4. Musí mít p ísp vková organizace externího pov ence?ř ě ěř

Odpov : Podle aktuálního výkladu nemusí.ěď

5. Jak by m l vypadat informovaný souhlas, existuje univerzální vzor??ě

Odpov : Univerzální vzor neexistuje, ale souhlas by m l obsahovat vše co požaduje na ízení ěď ě ř
(viz. l 4 bod 11).č

6. Jak ošet it osobní údaje rodinného p íslušníka - kontaktní osoby p i podepisování smlouvy proř ř ř
poskytování pe ovatelské službyč

Odpov : Obecn  jsou údaje poskytnuty pro ú ely poskytnutí služby, tj. jedná se o oprávn ný ěď ě č ě
zájem. P i extrémním výkladu se dokonce nemusí jednat o osobní údaje, protože nejsou ř
poskytnuty subjektem údaj  a nelze tak ov it jejich relevanci. Je ale t eba v rámci p edb žné ů ěř ř ř ě
opatrnosti s nimi pracovat tak jako by to osobní údaje byly a p im en  je zabezpe it proti ztrát  a ř ěř ě č ě
zneužití.

7. Jak je to z hlediska GDPR v p ípadech, kdy máme se souhlasem klienta uveden v ř
dokumentaci popis jeho zdravotní situace:



a) všeobecný popis stavu: dušnost, zhoršená mobilita, pln  upoutaný na l žko, je ě ů
pot eba jej polohovat, ...  ř

b) tam, kde by opisování stavu nebylo na míst  a pro správné poskytnutí služby je ě
pot eba se bavit terminologicky p esn , se souhlasem nám klient poskytne a do ř ř ě
dokumentace uvedeme ""diagnózu"" se vztahem k poskytované služb  a výkon m: ě ů
stravování - má cukrovku, použití pom cek, zajiš ování p esun  - je kvadruplegik, má ů ť ř ů
dekubit, rizikové situace ve služb  má epilepsii... apod."ě

Odpov : Pokud jsou zdravotní údaje nezbytné pro poskytnutí služby jedná se v p ípad  ěď ř ě
jejich zpracování o oprávn ný zájem.ě

8. Je osoba pov ená k výkonu sociáln -právní ochrany d tí, konkrétn  za ízení pro d ti ěř ě ě ě ř ě
vyžadující okamžitou pomoc (pozn.: editel jako fyzická osoba v postavení správního orgánu ř
rozhoduje ve správním ízení, organizace má mén  než 250 zam stnanc ) povinna mít ř ě ě ů
pov ence?ěř

Odpov : Ne, viz. stanovisko WP29 i ÚOOÚ.ěď

9. Kdy  je povinné ud lení souhlasu se zpracováním osobních údaj ?ě ů

Odpov : Když neexistuje jiný než na ízením definovaný zájem.ěď ř

10. Máme uživatelku na chrán ním bydlení, která má dceru vě  USA (jiná má syna ve Vídni), která 
chce být samoz ejm  se souhlasem maminky informována o jejím zdravotním stavu nebo jiných ř ě
podstatných zm nách, které by u maminky nastaly. Kě  této komunikaci používáme e-mail. Jak 
s tímto vzhledem k GDPR naložit? 

Odpov : Obecn  lze konstatovat, že informace jsou oprávn n  poskytovány kontaktní osob  na ěď ě ě ě ě
základ  smluvního vztahu s klientem a je irelevantní zda je p íjemce v R, EU, nebo mimo EU. ě ř Č
Otázkou tedy z stává pouze kanál, kterým jsou informace p enášeny (tj. email) a v tomto p ípad  ů ř ř ě
závisí na tom, jak je formulována informace a jaká rizika hrozí p i jejich vyzrazení, tj. jaké jsou ř
možnosti jejich zneužití. Pokud je tedy informace sd lována velmi obecn  (nap . maminka byla ě ě ř
p evezena do nemocnice na pozorování a není to nic vážného), tak tento kanál lze bez obav ř
použít. Problemati t jší by bylo pokud by informace nesla osobní údaje (nap . paní Jana č ě ř
Nováková byla dnes p evezena do nemocnice u sv. Anny s podez ením na mrtvici). Potom bych ř ř
doporu oval spíše zvolit jinou formu komunikace (nap . telefon). č ř

11. Každoro n  nás žádá Magistrát m sta Olomouce prost ednictvím odboru vn jších vztah  a č ě ě ř ě ů
informací, komise pro ob anské záležitosti, o zaslání jmen uživatel m na chrán ném bydlení, kte íč ů ě ř
se dožijí kulatého životního jubilea v p íslušném roce, nebo  m sto Olomouc pro tyto ob any má ř ť ě č
p ipraveny dárkové balí ky, které jsou jim p edávány. U nás je praxe taková, že se každého ř č ř
uživatele ptáme, zda jej m žeme na seznam uvést a dle toho tyto seznamy po izujeme. Vů ř  p ípadř ě
úmrtí  informujeme Magistrát o této zm n . M žeme takto pokra ovat i po 25.5.2018?ě ě ů č
Odpov : Ano, toto je p esn  p ípad, kdy je vhodné institut souhlasu použít, pouze je pot eba od ěď ř ě ř ř
25. 5. zajistit jeho písemnou formu.










